
 

 

Latvijas Bankas noteikumu projekta "Noteikumi par elektronisko 

informācijas apmaiņu ar Latvijas Banku" anotācija 
 
 

Nosaukums Noteikumi par elektronisko informācijas apmaiņu ar 

Latvijas Banku 

Dokumenta veids Noteikumi 

Izdošanas pamatojums Kredītu reģistra likuma 13. un 17. pants, 24. panta otrā 

daļa, 31. panta ceturtā daļa, 38. panta piektā daļa, 39. panta 

ceturtā daļa un 40. panta trešā daļa, Latvijas Bankas likuma 

63. panta otrā daļa, Kredītiestāžu likuma 50. panta trešā 

daļa, Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likuma 

41. panta astotā daļa, Ieguldījumu brokeru sabiedrību 

likuma 45. panta septītā daļa, Ieguldījumu pārvaldes 

sabiedrību likuma 72. panta otrā daļa, Valsts fondēto 

pensiju likuma 14. panta trešā daļa, Privāto pensiju fondu 

likuma 36. panta devītā daļa un Alternatīvo ieguldījumu 

fondu un to pārvaldnieku likuma 59. panta astotā daļa 

Mērķis un būtība Latvijas Bankas noteikumu projekts "Noteikumi par 

elektronisko informācijas apmaiņu ar Latvijas Banku" 

(tālāk tekstā – Noteikumu projekts) ar 2023. gada 

1. janvāri aizstās pašlaik spēkā esošos Latvijas Bankas 

2018. gada 18. janvāra noteikumus Nr. 162 "Noteikumi par 

elektronisko informācijas apmaiņu ar Latvijas Banku" 

(tālāk tekstā – Latvijas Bankas noteikumi Nr. 162) un 

Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 2020. gada 18. jūnija 

normatīvos noteikumus Nr. 76 "Elektroniski sagatavoto 

pārskatu iesniegšanas normatīvie noteikumi" (tālāk tekstā 

– Komisijas noteikumi Nr. 76). 

 

Noteikumu projektā paredzēts noteikt: 

– kārtību, kādā Kredītu reģistra (tālāk tekstā – reģistrs) 

dalībnieks, reģistra dalībnieks ar ierobežotu statusu un 

Valsts kase iekļauj ziņas reģistrā, labo vai anulē, kā arī 

pieprasa un saņem reģistrā iekļautās ziņas; 

– maksas par reģistra izmantošanu apjomu un maksāšanas 

kārtību; 

– statistisko datu iesniegšanas kārtību; 

– citas finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības un 

noregulējuma funkcijas nodrošināšanai nepieciešamās 

informācijas iesniegšanas kārtību. 

 

Noteikumu projekts nepieciešams, lai praktiski īstenotu 

reģistrā iekļaujamo ziņu, statistisko datu un citas finanšu 

tirgus dalībnieku uzraudzības un noregulējuma funkcijas 

nodrošināšanai nepieciešamās informācijas apmaiņu ar 

Latvijas Banku, t.sk. to formātus un iesniegšanas kanālus. 

Noteikumu projekts neregulē reģistrā iekļaujamo ziņu, 

statistisko datu un citas finanšu tirgus dalībnieku 



 

 

 

 uzraudzības un noregulējuma funkcijas nodrošināšanai 

nepieciešamās informācijas sagatavošanas prasības (tās 

noteiktas to aprakstošajos noteikumos). 

 

Noteikumu projekts attiecas uz: 

– reģistra jomā – uz reģistra dalībniekiem, ierobežotiem 

reģistra dalībniekiem un Valsts kasi; 

– statistikas datu sniegšanas jomā – uz kredītiestādēm un 

nebankām (krājaizdevu sabiedrībām, ieguldījumu brokeru 

sabiedrībām, elektroniskās naudas iestādēm, naudas tirgus 

fondu un citiem komersantiem, kas nav kredītiestādes); 

– uzraudzības un noregulējuma funkcijas nodrošināšanai 

nepieciešamo statistisko datu un citas nepieciešamās 

informācijas iesniegšanai – uz Latvijas Republikā 

reģistrētām kredītiestādēm, maksājumu iestādēm, 

elektroniskās naudas iestādēm, krājaizdevu sabiedrībām, 

apdrošināšanas un pārapdrošināšanas sabiedrībām, 

apdrošināšanas un pārapdrošināšanas starpniekiem, 

alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldniekiem, 

ieguldījumu pārvaldes sabiedrībām, ieguldījumu brokeru 

sabiedrībām, privātajiem pensiju fondiem, regulētā tirgus 

organizētājiem un centrālajiem vērtspapīru depozitārijiem, 

dalībvalstīs reģistrēto kredītiestāžu, apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas sabiedrību un dalībvalstīs reģistrēto 

ieguldījumu pārvaldes sabiedrību, ieguldījumu brokeru 

sabiedrību, privāto pensiju fondu, maksājumu iestāžu, 

elektroniskās naudas iestāžu, apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas starpnieku un finanšu iestāžu filiālēm 

Latvijā, Latvijas Republikā vai dalībvalstīs reģistrētiem un 

Latvijas Republikā pakalpojumus sniedzošiem datu 

ziņošanas pakalpojumu sniedzējiem. 

Leģitīmais mērķis Noteikumu leģitīmais mērķis ir citu personu tiesību 

aizsardzība un sabiedrības labklājības nodrošināšana. 

Konkrēti, leģitīmais mērķis – sabiedrības labklājība – tiek 

sasniegts, īstenojot reģistrā iekļaujamo ziņu, statistisko 

datu un citas finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības un 

noregulējuma funkcijas nodrošināšanai nepieciešamās 

informācijas drošu un efektīvu apmaiņu ar Latvijas Banku. 

Savukārt leģitīmais mērķis – citu personu tiesību 

aizsardzība – tiek sasniegts, reģistrā iekļaujamo ziņu, 

statistisko datu un citas finanšu tirgus dalībnieku 

uzraudzības un noregulējuma funkcijas nodrošināšanai 

nepieciešamās informācijas drošu un efektīvu apmaiņu 

veicot tādā veidā, kas nodrošina informācijas 

konfidencialitāti un attiecīgi aizsargā statistisko datu 

sniedzēju tiesības un tiesiskās intereses. 

Samērīgums Noteikumu projekts aizstās Latvijas Bankas noteikumus 

Nr. 162 un Komisijas noteikumus Nr. 76, kopumā 

nemainot reģistrā iekļaujamo ziņu, statistisko datu un cita 

veida informācijas sniedzēju loku un reģistrā iekļaujamo 



 

 

 

 ziņu, statistisko datu un cita veida informācijas apmaiņas 

kārtību. Ievērojot minēto, Noteikumu projekta prasības ir 

samērīgas un pēc būtības nemaina reģistrā iekļaujamo 

ziņu, statistisko datu un cita veida informācijas sniedzēju 

administratīvo slogu. Vienlaikus jāatzīmē, ka Noteikumu 

projektā noteiktie reģistrā iekļaujamo ziņu, statistisko datu 

un cita veida informācijas apmaiņas veidi ir elastīgi un 

piemēroti dažādām reģistrā iekļaujamo ziņu, statistisko 

datu un cita veida informācijas sniedzēju kategorijām, 

tādējādi iespējamais privātpersonas tiesību ierobežojums ir 

nesalīdzināmi mazāks par ieguvumu sabiedrībai kopumā, 

ko sniedz attiecīgās informācijas kvalitatīva saņemšana un 

tālāka apstrāde. 

Spēkā stāšanās 2023. gada 1. janvāris 

Ietekme uz Latvijas 

Bankas budžetu 

Normatīvā  akta  izdošana  neietekmēs  Latvijas  Bankas 

budžeta ieņēmumus vai izdevumus. 

Administratīvā sloga un 

izmaksu novērtējums 

(tirgus dalībniekiem) 

Noteikumu projekts konsolidē Latvijas Bankas 

noteikumus Nr. 162 un Komisijas noteikumus Nr. 76 vienā 

normatīvajā aktā, kopumā nemainot to būtību un tādējādi 

neradot papildu administratīvo slogu reģistrā iekļaujamo 

ziņu, statistisko datu un cita veida informācijas 

sniedzējiem. 

Saistītie dokumenti Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra noteikumi Nr. 160 

"Kredītu reģistra noteikumi", kā arī Latvijas Bankas 

noteikumi un Komisijas normatīvie noteikumi, kuri regulē 

statistisko datu un citas finanšu tirgus dalībnieku 

uzraudzības un noregulējuma funkcijas nodrošināšanai 

nepieciešamās informācijas iesniegšanu Latvijas Bankai. 

Saskaņošana ar Eiropas 

Centrālo banku 

Normatīvā  akta  projektu  nav  nepieciešams  saskaņot  ar 

Eiropas Centrālo banku. 

Saskaņošana ar citām 

publiskām un privātām 

personām 

Saskaņošana nav nepieciešama, jo Noteikumu projekts 

nemaina reģistrā iekļaujamo ziņu, statistisko datu un cita 

veida informācijas sniedzēju loku un sniegšanas prasības 

un kārtību. Noteikumu projekts 2022. gada 14. jūlijā tika 

publicēts Latvijas Bankas tīmekļvietnes www.bank.lv 

sadaļā "Sabiedrības līdzdalība", un līdz 2022. gada  

14. augustam par to bija iespējama sabiedrības līdzdalība. 

Vienlaikus par Noteikumu projektu un notiekošo 

sabiedrības līdzdalību individuāli tika informēta Nebanku 

Finanšu Pakalpojumu Sniedzēju Asociācija, Latvijas 

Finanšu nozares asociācija, FinTech Latvija Asociācija, 

Latvijas Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas 

iestāžu asociācija, Latvijas Kooperatīvo krājaizdevu 

sabiedrību savienība, Latvijas Republikas Grāmatvežu 

asociācija, Latvijas Apdrošinātāju asociācija, Latvijas 

Profesionālo Apdrošināšanas brokeru Asociācija un 

Latvijas Apdrošināšanas brokeru asociācija. 

http://www.bank.lv/


 

 

Saskaņošanas rezultāti Sabiedrības līdzdalības rezultātā par Noteikumu projektu 

netika saņemti ieteikumi, iebildumi vai priekšlikumi.  

Tādējādi Noteikumu projekts ir saskaņots bez 

priekšlikumiem vai iebildumiem. 

 


